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alene bør kunne ske løsladelse af livstidsafsone- 
re efter benådning. Livstidsstraf, der er samfun- 
dets strengeste straf, idømmes uhyre sjældent, 
og Venstre finder det derfor rigtigt, at løsladelse 
ikke kan ske ved en mere eller mindre automa- 
tisk prøveløsladelse, der tillige, som justitsmini- 
sterens oplysninger foreligger, vil nedsætte den 
faktiske afsoningstid. 

Til nr. 3 

Regleme om aktindsigt for afsonere tilgodeser 
i dag efter mindretallets opfattelse i alt for høj 
grad de negativt stærke fanger og anvendes til 
undertrykkelse af de svage afsonere. 

Det virker meget uhensigtsmæssigt, at strafaf- 
sonere ved systematisk udnyttelse af reglerne 
om aktindsigt i sager om straffuldbyrdelse kan 
forhindre et fomuftigt samarbejde mellem politi 
og kriminalforsorg om en effektiv afsoning. 
Endvidere kan det befrygtes, at regleme er med 
til at vanskeliggøre opklaringen af forseelser og 
forbrydelser i fængsleme, hvilket vil indebære 
en forringelse af fængselspersonalets og de sva- 
ge fangers retssikkerhed. i 

Venstre finder det overordentlig besynderligt, 
at justitsministeren trods gentagne løfter i for- 

bindelse med mindretallets flere gange tidligere 
fremsatte forslag herom ikke har ændret bestem- 
melserne om aktindsigt. Det betyder fortsat, at 
der sker overgreb i fængsleme, der ikke bliver 
opklaret. Det er efter Venstres opfattelse helt 
uholdbart. Der er et påtrængende behov for at 
kunne beskytte indsatte mod de stærke medind- 
satte, der misbruger adgangen til aktindsigt og 
skaber frygt hos medindsatte. Derved kan de 
tvinge medindsatte til at undlade at anmelde 
overfald og trusler m.v. 

Spørgsmålet om aktindsigt i sager om straf- 
fuldbyrdelse er allerede behandlet i handlings- 
planen om organiseret kriminalitet, der blev af- 
givet af en arbejdsgruppe under Justitsministeri- 
et i marts 1995. 

I handlingsplanen foreslås det, at forvaltnings- 
lovens regler om aktindsigt begrænses i sager 
om fuldbyrdelse af straf. Også flertallet i Straffe- 
lovrådet har i betænkning nr. 1355/1998 givet 
udtryk for samme standpunkt. Mindretallet fin- 
der, at aktindsigten i den grad strider mod offent- 
lige interesser, at der ikke kan være principielle 
indvendinger imod at indskrænke aktindsigten 
på dette punkt. I I 
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